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VÁNOČNÍ PŘÁNÍ 

 
Vážení spoluobčané, 

srdečně Vás zdravím, navzdory všem opatřením a omezením je tu čas Vánoc a všichni 

si přejeme ve zdraví zasednout ke svátečnímu stolu.  

Děkuji vám všem dobrovolníkům, kteří pro nás ve svém volnu připravujete nejrůznější 

sportovní a kulturní akce, a i když jich letos bylo o něco méně, moc si Vaší práce vážím. 

Upřímný dík za celoroční práci patří také paním učitelkám a zaměstnancům z mateřské 

a základní školy, pro které je práce letos mimořádně náročná. 

Milí spoluobčané, v tento vánoční čas myslíme a vzpomínáme na lidi kolem nás, na lidi 

se kterými žijeme, se kterými se potkáváme, pracujeme, ale i na ty, které jsme měli rádi, 

ale bohužel už nejsou mezi námi. Věřím, že v příštím roce bude více příležitostí se společně 

potkávat a pozdravit se osobně. 

 

Přeji vám krásné prožití svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí, lásky a potěšení 

od nejbližších a blízkých vašemu srdci.  

Miloslava Loudová 
 

ZASTUPITELÉ OBCE ŘENČE PŘEJÍ VŠEM OBČANŮM  

KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY A V NOVÉM ROCE 2021  

PEVNÉ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A SPOKOJENOST. 
 

 

NETRADIČNÍ VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ 

Pojďme si společně zazpívat 

ve středu 23. 12. 2020 v 16 hodin 

s dětmi ze školky, a to letos zcela netradičně, 

prostřednictvím místního rozhlasu. 
 

 



POZDRAV 
 

Milí občané, milí sousedé, 

přeji vám klidné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví a boží požehnání. 

Podporujme se navzájem a všichni se opatrujte.   

                  Váš farář P. Piotr Marek 

         

Putování za zvířátky 

I zvířátka chtějí oslavit Vánoce. Pokud jim chceš něco dobrého nadělit, přijď 24. 12. 2020 v 9:30 

na zastávku v Řenčích. S sebou si vezmi kaštany, jablíčka, teplé oblečení a vánoční veselou náladu. 

Zahrajeme si i nějaké hry a ozdobíme zvířátkům stromeček. Zájemci se mi prosím nahlaste 

do neděle 20. 12. 2020. Budu se těšit.                                                                                                            Ivča 

INFORMACE 
 

OBECNÍ ÚŘAD OZNAMUJE, ŽE BUDE OD 22. 12. 2020 DO 1. 1. 2021 UZAVŘEN. 

POSLEDNÍM ÚŘEDNÍM DNEM ROKU 2020 JE PONDĚLÍ 21. 12. 2020 OD 8:00 DO 13:00 

HODIN A PRVNÍM ÚŘEDNÍM DNEM ROKU 2021 JE PONDĚLÍ 4. 1. 2021 OD 8:00 

DO 13:00 HODIN.  

 
TERMÍNY PRODEJE ZNÁMEK NA POPELNICE BUDOU ZVEŘEJNĚNY 

V LEDNOVÉM ZPRAVODAJI. ZNÁMKY 2020 JSOU PLATNÉ DO 28. 2. 2021.  

 

POŠTA PARTNER ŘENČE oznamuje, že 24. - 26. 12. 2020 a 1. 1. 2021 bude uzavřena, 

ostatní dny nebude změna. 
 

16. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ŘENČE SE KONÁ 

6. 1. 2021 OD 19:00 HODIN VE VINÁRNĚ ŘENČE. 
PROGRAM: 

- PROJENÁNÍ A SCHVÁLENÍ PRODEJŮ STAVEBNÍCH POZEMKŮ V ŘENČÍCH 

- PROJEDNÁNÍ ZÁMĚRU POŘÍZENÍ ZMĚNY ČÍSLO 2. ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ŘENČE 
 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA PŘELOMU ROKU 
Západočeské komunální služby, a. s. vás touto cestou informují o způsobu provedení svozů 

na přelomu roku a po Novém roce. 

Přelom roku (liché týdny) – letošní přelom roku vyšel dle kalendáře na dva liché týdny za sebou 

(53. týden roku 2020 a 1. týden roku 2021). Toto bude mít vliv hlavně na čtrnáctidenní vývozy, 

které se provádějí a jsou léta nastaveny na lichý nebo na sudý týden. Toto nastavení není vhodné 

z důvodu zachování tras měnit. Níže je popsán způsob, jakým vzniklou situaci budeme řešit: 

Svozy 1x za 14 dní prováděné v lichém týdnu: 

- bude proveden standardní svoz v 53. týdnu roku 2020, následující týden, tj. 1. týden roku 

2021 bude svoz opět proveden, popelnice, které nebudou připraveny 1. týden k odvozu, 

vyvezeme (z důvodu zachování lichých týdnů) až ve 3. týdnu s tím, že v případě potřeby 

vyvezeme občanům i pytel s odpadem, který bude ve 3. týdnu umístěn vedle popelnice 

Svozy 1x za 14 dní prováděné v sudém týdnu: 

- poslední svoz v roce 2020 bude proveden v 52. týdnu, první svoz v roce 2021 bude 

proveden v 2. týdnu, mezi těmito svozy vznikne časová mezera 21 dnů, kterou budeme 

kompenzovat rovněž vývozem pytlů, který občané umístí ke své popelnici ve 2. týdnu 

Svozy týdenní a měsíční nebudou nijak dotčeny. Budou se svážet ve standardním svozovém dni. 

 Kejmarová Jana, Západočeských komunálních služeb a.s.  



AKCE ROKU 2020  
- zpracování a podání žádostí o dotace včetně vyúčtování - lesy:  

- finanční příspěvek na hospodaření v lesích - Ministerstvo zemědělství  

- zřizování nových oplocenek  

- ochrana mladých lesních porostů – Plzeňský kraj 

- pojištění lesních porostů, program Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond  

- jednání s pojišťovnou na úhradu škod po vichřici z února 2020 

- podání žádosti na zmírnění škod po kůrovci 

- zpracování a podání žádostí o dotaci na akci „Oprava chodníku podél kostela a obecního úřadu  

   v Řenčích“ z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje, realizováno výběrové  

  řízení (akce bude provedena do konce dubna 2021) 

- zpracování a podání žádostí o dotaci na akci „Sportovní sestavy pro děti a dospělé v Řenčích“  

  z MMR, realizováno výběrové řízení (akce bude provedena do konce dubna 2021) 

- zpracování a podání žádostí o dotaci na akci „Řenče – oprava střechy na budově základní školy“ 

z Programu podpory a rozvoje venkova MMR 

- zpracování a podání žádostí o dotaci na akci „Rekonstrukce místní komunikace Osek – Řenče   

2. část“  z Programu podpory a rozvoje venkova MMR 

- poskytnutí finančních příspěvků místním spolkům - vyúčtování příspěvků, zpracování smluv  

- poskytnutí finančního příspěvku TJ Řenče na provoz  

- převody pozemků, zpracování kupních, darovacích a nájemních smluv k nemovitému majetku  

- projednávání a spolupráce při revizi katastrálních území Řenče a Knihy 

- úpravy lesních cest a příkopů 

- projednávání projektu „Odkanalizování obcí Libákovice, Řenče a Vodokrty s centrální čističkou  

odpadních vod ve Vodokrtech“, spolupráce s projektanty, v září získání stavebního povolení 

- výstavba zóny za školou Řenče - spolupráce s TJ Řenče (objekt tělocvičny, dopravní a technická 

infrastruktura), účast na KD, závěrečné předání akce, spolupráce na vydání kolaudace, příprava 

slavnostního otevření tělocvičny 

- výstavba infrastruktury v nové zástavbové zóně Z66 v obci Řenče, účast na KD, projednání 

změny stavby – zatrubnění 2/3 původně plánovaného otevřeného koryta, závěrečné předání akce, 

příprava ke kolaudaci, zahájen prodej stavebních pozemků 

- realizace prvního veřejného osvětlení na Hadovce 

- úprava veřejného prostranství u pomníku sv. Jana Nepomuckého na Hájích, výsadba 2 třešní 

a 1 slivoně 

- pořízené dokumentace a stavebního povolení a provedení vrtu pro zásobování vodou budovy 

obecního úřadu 

- spolupráce s firmou AREA group na přípravě projektové dokumentace pro stavební povolení 

na infrastrukturu stavební zónu Vodokrty Z 78  

- zajištění vydání stavebního povolení na most přes Divoký potok ve Vodokrtech, vyhledávání 

vhodného dotačního titulu na realizaci   

- provedeny průzkumné vrty v Řenčích a v Libákovicích, realizováno výběrové řízení, závěrečné 

vyúčtování dotace  

- získávání potřebných dokumentů ke kolaudaci budovy zázemí na areálu v Řenčích  

- zajištění dokumentace a vydání souhlasu stavebního odboru na rekonstrukci střechy a půdy 

na budově školy 

- připomínkování změn jízdních řádů  

- soudní řízení k vydržení části pozemku u KZ Řenče 

- výkon funkce veřejného opatrovníka  

- zimní údržba komunikací, letní údržba veřejné zeleně a veřejných prostranství 

- finanční přispívání na zásobování potravinami a akce konané v obci  

- dětské dny, kurzy apod. (omezeně) 



- zajištění objednávek služeb kominíka, zajištění prostor pro kadeřnictví, pedikúru, osobní 

gratulace jubilantům  

- zahájení letního semestru Univerzity třetího věku, účast 16 studentů, (ukončeno z důvodu 

Covid  19) 

- zajištění průběhu voleb do krajů 

- správa webových stránek obce  

- audit hospodaření, inventarizace majetku 

- zpracování a vydávání obecně závazné vyhlášky, provádění správních řízení a vydávání 

rozhodnutí v přenesené působnosti  

- odstraňování černých skládek, řízení s přestupci a s Policií ČR 

- administrace a výdej známek na nádoby na domovní odpad, administrace poplatků za psy 

- zajištění svozu nebezpečného odpadu 2x ročně, svozu objemného odpadu a bioodpadu 

(celoročně), textilu 2x měsíčně - zdarma pro občany, nově instalována 1 nádoba na jedlý olej  

- zajištění vývozů kontejnerů na separovaný odpad a mobilního sběru modrých pytlů 

- administrace výkazů o odpadovém hospodářství obce  

- příprava organizace akce „Ukliďme Česko“ (zrušeno) 

- těžba a smluvní prodej dřeva z kalamity způsobené lýkožroutem  

- těžba a smluvní prodej dřeva z kalamity způsobené vichřicí 

- výsadba nových sazenic stromků, ožin, prořezávky a probírky v lesních porostech, zajištění 

smluvní realizace těchto prací 

- zpracování a dodávka palivového dřeva, administrace samovýrob pro naše občany zadání 

a předávka samovýrob palivového dřeva, prodej vánočních stromků  

- zajištění materiálu na šití roušek a následný rozvoz 

- zpracování a vydávání Zpravodaje 14x za rok  

- zajištění vánoční výzdoby stromků ve všech obcích  

- omezené uspořádání tradičních kulturních akcí: setkání u kapličky,  

- spolupořádání Tříkrálové sbírky v šesti obcích 

 

ROKY KONČÍCÍ „10“ – ZE ZÁPISŮ NAŠICH KRONIK 

 
1870 – zvedal se krov na kostele 

1910 – postaven hostinec v Řenčích Karlem Kaslem 

1920 – 1. července založena TJ Sokol Řenče s 12 zakládajícími členy 

1920 – postavena první rozhledna na Kožichu 

1930 – začala jezdit autobusová linka firmy Sýkora Přeštice-Řenče-Libákovice-Letiny 

1940 – první regulace Divokého potoka ve Vodokrtech 

1940 – zrušen svátek Cyrila a Metoděje, mistra Jana Husa a sv. Petra a Pavla 

1940 – usneseno koupit 1000 kusů olší sazenic na vysázení v Oseku „V Potocích“ 

1950 – byl zprovozněn veřejný rozhlas ve Vodokrtech 

1960 – byly spojeny vesnice Libákovice, Plevňov a Řenče pod MNV Řenče 

1960 – vybudována cesta z Řeneč do Oseka 

1960 – byly spojeny vesnice Háje, Osek, Vodokrty a Knihy pod MNV Vodokrty 

1960 – 20. 12. rozsvíceno veřejné osvětlení ve Vodokrtech, první zářivky na okrese  

1970 – dokončena bytovka ve Vodoktech 

1970 – přemístěna prodejna konzumu v Řenčích do zrekonstruovaného objektu v č. p. 5 

1970 – uvedena do provozu odchovna mladého dobytka na Hájích, cena 2.400.000 Kč 

1980 – vzniklo Myslivecké sdružení Hajsko sloučením obcí Vodokrty, Řenče a Snopoušovy 

1980 – spojením sedmi obcí (Libákovice, Řenče, Vodokrty, Knihy, Osek, Háje a Plevňov),  

vznikl Místní národní výbor Řenče, bylo 27 poslanců, předseda Josef Hajžman z Vodokrt, 

tajemník Josef Forejt ze Řeneč 



1990 – byla odhalena nová deska na pomníku T. G. Masaryka v Řenčích 

1990 – vykradena kaplička ve Vodokrtech 

2000 – první setkání rodáků Obce Řenče a Plevňov 

2010 – provedena kompletní rekonstrukce veřejného osvětlení ve všech obcích 

2010 – začalo zásobování našich obcí Řeznictvím Rada 

2010 – druhé setkání rodáků Obce Řenče a Plevňov 

 

 

100 LET TJ ŘENČE 
 

V letošním roce jsme si připomněli sto let od založení Tělovýchovné jednoty v Řenčích. 

K tomuto krásnému výročí zpracovala paní doktorka Alena Vlčková ve spolupráci s TJ 

Řenče malou publikaci. My vám z ní dnes přinášíme dvě kapitoly. 

 

Rok 1920, rok založení Sokola v Řenčích 
Všichni, kdo vyrůstali na vsi, vědí, že nejvýznamnějším místem setkávání lidí není obecní úřad, 

škola, ba ani kostel, ale hospoda. Zde se vždy řešily zásadní problémy celé vsi, vznikala 

rozhodnutí, která často ovlivňovala život vesnice na dlouhou dobu. Není divu, že tomu tak bylo 

i v Řenčích před sto lety v hostinci U Kaslů čp. 58. Hostinský a řezník v jedné osobě Karel Kasl 

vedl svou živnost zodpovědně, proto také býval jeho hostinec hojně navštěvovaný a vedle dobrého 

piva  došlo i na dobré činy. Rok 1920 se nesl v celé republice na vlně vlasteneckého nadšení 

vzhledem k nedávno zrozené republice. Nevyhýbalo se ani místům hodně vzdáleným 

od ústředního dění ve velkých městech, jako byla Praha nebo i Plzeň. Tak tedy v Řenčích se 

v hostinci pana Kasla roku 1920 rozhodlo, že je na čase spojit síly všech místních obdivovatelů 

Tyršových sokolských ideálů a založit řenečskou organizaci Sokola. I před sto lety tady platilo, 

že k naplnění tak krásné myšlenky jako je sokolského hnutí, nestačí jen myšlenka sama, ale že je 

nutný určitý finanční základ, aby mohl Sokol v Řenčích existovat. Zakladatelé řenečského Sokola 

byli ti, kteří mohli do začátků tělocvičné organizace přispět na tehdejší poválečné poměry 

dostatečnou finanční částkou. Připomeňme si je: 

 

Václav Stuchlík – řídící učitel v Řenčích 

Václav Česal – rolník z Vodokrt 

Josef Bouzek – rolník z Řeneč 

Kryštof Brunát – kovář z Vodokrt 

Josef Motlík – rolník z Vodokrt 

Matěj Rajchart – rolník z Plevňova 

Karel Kasl – hostinský a řezník z Řeneč 

Marie Kaslová – manželka hostinského 

Josef Čejka – nájemce řenečského velkostatku 

Marie Čejková – manželka nájemce velkostatku 

Jaroslav Dvorský – nájemce velkostatku v Plevňově 

Václav Königsmark – rolník z Vodokrt 

 

Všichni přispěli částkou ve výši 200 korun, Josef Čejka a jeho manželka dokonce přispěli po 250 

korunách. K tomu se přidala částka 302 korun z veřejné sbírky, několik menších finančních darů 

a také dvě bezúročné půjčky (Karel Kasl 3000,- Kč a Václav Stuchlík 1000,- Kč), několik 

členských příspěvků a výnos z první sokolské zábavy v Řenčích. Tím byla řenečská tělocvičná 

organizace Sokol pro první rok své existence dostatečně finančně zajištěna. 

 

 



Tři desetiletí,   60. až  90. léta 

Ta tři desetiletí druhé poloviny 20. století sportu a tělovýchově v Řenčích přála. Všichni 

pokračovatelé sokolských tradic s nadšením nejen sportovali, ale také budovali a zvelebovali 

prostory a prostředí určené sportu. Chtě nechtě se ale ve sportovních organizacích vždycky 

nějakým, byť třeba i nepatrným, způsobem přiživovala i politika socialistického státu. Ani tomu 

jinak nemohlo být, zvláště pak v době tzv. normalizace, tedy od 70. let až do roku 1989. Malé 

vesnické organizace nikdy nedosáhly finančně na takovou státní podporu, která by jim zajistila 

bezproblémovou existenci. Jenomže zvláště na venkově měli k sobě lidé hodně blízko skrze dlouhá 

generační soužití. Nebylo tedy sportovcům a jejich příznivcům zatěžko přičinit se i v oblasti sportu 

a tělovýchovy vlastními silami. Tak tomu bylo i v Řenčích. Když se budovala sportoviště, rádi 

obětovali volný čas na práci pro sportovní organizaci. Ve vsi nikdy nebyla nouze o šikovné ruce 

řemeslníků, proto si uměli řenečtí sportovci poradit s výstavbou hřiště, klubovny, tenisových 

kurtů, kluziště nebo koupaliště. Stejně jako jejich sokolské předchůdce je spojovala nejen činnost 

tělovýchovná, ale sportovci v Řenčích se podíleli velkou měrou i na veřejných a kulturních 

událostech v obci. To, že politika zasahovala i do sportovní činnosti, je patrné na změně názvu 

řenečské sokolské organizace. Až do počátků 70. let minulého století existovala organizace pod 

názvem Tělovýchovná jednota Sokol Řenče. S rokem 1974 se ovšem začalo užívat nového 

pojmenování: Tělovýchovná jednota Stráž míru v Řenčích. Název pochopitelně odpovídal 

dobovému politickému směřování Československa. Změna v názvu organizace naštěstí nepřinesla 

v Řenčích změnu v nadšení pro sport a tělovýchovu. Důkazem toho jsou nejen konkrétní sportovní 

akce, ale i vybudovaná sportoviště.  

Dobrovolnou prací občanů bylo v roce 1972 vybudováno kluziště, v následujícím roce (1973) už 

měli sportovci ke kluzišti i novou šatnu a klubovnu. Řenečtí zde odpracovali více než 2000 

brigádnických hodin. Vzápětí se také otevřelo nové koupaliště (1973), jehož úprava a rozšiřování 

sportovního areálu pokračovalo i v letech následujících. V Řenčích ale nezůstali jen u kluziště 

a koupaliště. Již v roce 1976 se začalo s přípravou podloží pro vybudování tenisových kurtů, které 

byly dokončeny v roce 1978.  A protože nadšenci pro minikopanou potřebovali také svůj prostor, 

bylo vybudováno v 80. letech další hřiště. Letní venkovní sportoviště bylo vybaveno novým 

nářadím, a tak měli sportovci k dispozici hrazdu, kruhy a šplhadla. Budování sportovišť vzali 

za své nejen samotní sportovci, ale všichni občané Řeneč a okolních obcí. Vybudováním kluziště, 

tenisových kurtů, hřiště nebo koupaliště práce nekončila. Po celá léta se občané dobrovolně starali 

o údržbu a zvelebování všech objektů, aby mohly sloužit široké veřejnosti. 

Všechny sportovní organizace vždy měly a mají dosud podíl na veřejném životě obce. A tak 

i v rozmezí let 1970 až do konce 80. let členové TJ Stráž míru v Řenčích organizovali sportovní 

plesy, dětský karneval, sportovní akademii nebo třeba veřejné závody na saních. S velkým 

ohlasem bylo přijato vystoupení žen, které v roce 1975 nacvičily Českou besedu. Nejdůležitější 

činností členů tělovýchovné jednoty ovšem zůstávalo sportování. V 70. a 80. letech minulého 

století se scházela na trénincích ledního hokeje dvě družstva, muži a dorost. Zvláště družstvo mužů 

bylo v soutěžích úspěšné. Z okresního přeboru roku 1980 postoupilo do II. třídy. Ohromnou radost 

měli řenečtí hokejisté a všichni jejich příznivci, když v roce 1984 byli vítězi v okresní soutěži 

Poháru VŘSR. Nešlo o revoluci a už vůbec ne o velkou a říjnovou, ale šlo o to, že příprava 

hokejistů v Řenčích vedla k vítězství v dané soutěži. Protože v roce 1978 byl založen oddíl tenisu 

a zároveň byli vyškoleni tři tenisoví trenéři (Sýkora, Fürst, Gottfried), připravovali se tenisté v roce 

1980 na účast ve spartakiádním tenisovém turnaji.  Přes úspěchy sportovců v hokeji a tenisu trochu 

si v TJ Stráž míru v Řenčích povzdechli nad tím, že se jim nepodařilo uvést v činnost tzv. základní 

tělesnou výchovu. Ta kdysi odpovídala nejmasovější sokolské činnosti. 

  



DEŠŤOVÉ SRÁŽKY 
 

V následujících tabulkách máte možnost posoudit množství dešťových srážek za letošní rok podle 

měsíců a ve druhé tabulce najdete přehled srážek za posledních devět let. Uvedené hodnoty jsou 

naměřeny v mm. Měření je prováděno na střeše administrativní budovy Lukreny a. s. v Dolní 

Lukavici. Za poskytnuté přehledy děkujeme panu Ing. Jaroslavu Teršovi. 
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1  0,7   1,4      6,2 

2  1,4   0,8  17,9 15,1    

3  4,8 4,8   2,9  13,1  0,4 1,7 

4 0,6 9,6   3,0 5,0  18,6   2,0 

5      3,6    1,4  

6   0,7   1,4    1,4 0,3 

7      9,1    0,7  

8 0,7     0,7 3,4     

9 1,5  0,7  0,7 12,4 1,5     

10  15,8 1,4  1,4 22,0    1,4  

11 0,3 1,4   19,1 1,3 3,9 1,2    

12   2,8       0,7  

13  4,8 0,7 9,1 12,0     0,7  

14  0,7    6,2    24,8  

15      12,9    0,6  

16       0,7   5,5 0,3 

17  2,2 4,2    0,7 28,9  2,1  

18 0,3     9,1 0,7 1,4    

19 1,0 0,4  7,1  0,7 2,2 0,7    

20 0,3 0,3    14,8     0,3 

21  2,2 6,4   0,7 1,2     

22     4,8   2,1   0,3 

23  2,9   6,9   0,7  1,4  

24       3,5     

25  2,9   1,4 0,7   10,3   

26  0,4   2,1  2,5  23,4 0,7  

27       0,7   0,7  

28 2,2 6,6   3,5 0,7  16,5 4,2   

29  2,1    5,5  2,7 0,7 1,9  

30    3,0    3,4  2,1  

31     0,7   1,4    

S 6,9 59,2 21,7 19,2 57,8 109,7 38,9 105,8 38,6 46,45 11,1 

 celkem do 30. 11. 2020 - 515,35 

 

 



Přehled srážek v naší lokalitě 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Leden 45,0 11,8 9,0 16,7 29,7 8,9 27,5 26,5 6,9 

Únor 39,0 25,7 3,4 3,0 32,6 19,0 4,6 23,7 59,2 

Březen 13,4 16,6 20,1 42,6 28,0 30,3 18,9 27,0 21,7 

Duben 53,0 31,0 21,9 31,2 17,5 59,8 8,7 23,0 19,2 

Květen 62,0 101,6 143,2 65,7 30,2 50,3 47,0 51,2 57,8 

Červen 101,3 131,0 32,0 41,2 90,0 68,5 42,3 45,2 109,7 

Červenec 144,0 17,5 149,9 16,0 84,3 55,2 42,4 41,0 38,9 

Srpen 108,5 124,0 81,2 28,6 49,6 53,4 12,8 66,8 105,8 

Září 53,0 67,5 90,7 13,9 33,0 35,0 42,0 25,6 38,6 

Říjen 53,6 45,9 45,8 54,5 44,0 52,7 28,9 21,0 46,5 

Listopad 29,4 29,4 12,4 55,1 31,7 38,3 5,0 27,6 11,1 

Prosinec 35,5 1,5 13,2 19,8 11,0 25,4 69,1 11,3  

rok 737,7 603,5 622,8 388,2 481,5 496,8 349,1 389,9 515,4 

          

Průměrné srážky za 50 let pro naši lokalitu činí 585 mm. 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

V roce 2020 oslavili svá významná životní výročí 

 

80 let Hraběta Václav, Libákovice 

 Cholinský Otakar, Libákovice 

 Bednářová Marie, Řenče 

 Špačková Marie, Řenče 

 Skuhravá Libuše, Osek 

81 let  Hrádková Miloslava, Plevňov  

Urban Emanuel, Libákovice  

Strejcová Marie, Řenče  

82 let  Šelmátová Anna, Osek  

Přibáňová Růžena, Osek  

83 let  Zemanová Jarmila, Řenče  

Kokoška Jaroslav, Háje  

Baumruková Zdeňka, Řenče  

Šesták Vlastimil, Osek  

84 let  Kokošková Marie, Osek  

85 let  Matoušková Anna, Vodokrty  

Přibáň Miroslav, Osek 

Hodan Jaroslav, Plevňov  

86 let  Šelmát Vladislav, Osek  

Přibáň Josef, Vodokrty  

Burdová Marta, Vodokrty  

87 let  Teršová Zdeňka, Vodokrty 

Přibáňová Miloslava, Háje  

Štych Bohumír, Řenče 

 88 let  Česal Václav, Vodokrty  

Dražský Václav, Řenče  

 89 let  Kůsová Anna, Řenče  

 91 let  Fišerová Jiřina, Vodokrty  

 92 let  Šole Josef, Řenče 

Baxová Marta, Libákovice 

Kotovská Růžena, Knihy 

Špaček Václav, Řenče 

Huřčák Karel, Plevňov 

 

 

 

 

 

VŠEM JUBILANTŮM JEŠTĚ JEDNOU UPŘÍMNĚ BLAHOPŘEJEME A DO DALŠÍCH 

LET PŘEJEME DOBRÉ ZDRAVÍ, SPOKOJENOST A ŽIVOTNÍ POHODU.  



OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2020 
 

VIKTORIA TALENT ACADEMY 
Vážení čtenáři zpravodaje, 

ráda bych Vám na závěr roku 2020 napsala pár slov o naší taneční škole – Victoria Talent 

Academy, z. s., která sídlí v Chlumčanech, ale od září 2020 je také úzce spjata s Vaší obcí. Victoria 

Talent Academy zahájila svoji činnost v roce 2011. Jako samostatný spolek byla registrována 

v roce 2019. Během dvouletého působení taneční školy narostl počet dětí na 110. Nyní pod naším 

vedením trénuje celkem 5 soutěžních a 5 hobby týmů dětí od 3 do 20 let. Věnujeme se modernímu 

výrazovému tanci, ale součástí našich tréninků je také gymnastická a baletní průprava. Každým 

rokem se účastníme největších tanečních soutěží v ČR – Taneční skupina roku, Czech Dance 

Masters, Czech Dance Tour, Festival tanečního mládí a Mia Dance Festival. Mezi největší úspěchy 

posledních let patří získání 1. místa ve výrazovém tanci v dětské věkové kategorii na finále Mia 

Dance Festivalu v pražské Lucerně na jaře 2019. Během roku se ale nepřipravujeme pouze 

na soutěžní sezonu, ale připravujeme také taneční vystoupení na kulturních akcích, plesech, 

firemních večírcích apod. V loňském roce jsme vystoupily na Obecním plese v Chotěšově, plese 

CPOS Města Touškova a každým rokem se účastníme největší sportovní události plzeňského kraje 

Sportmánie, takových příležitostí je ale daleko více a my za každou z nich moc děkujeme. Taneční 

škola by nebyla takovou jako je teď bez finanční podpory obce Chlumčany a Plzeňského kraje, 

za co moc děkujeme. 

Letošní rok byl pro nás všechny plný změn. Jarní soutěžní sezona byla zrušena kvůli pandemii 

koronaviru a nepovedla se ani ta podzimní. V červnu 2020 jsme alespoň uspořádaly velké taneční 

vystoupení pro rodiče našich dětí v plzeňské hale Slavoj, to je v plánu i příští rok. V létě jsme 

vyrazily na soustředění na Přimdu a po celou dobu se snažíme i v této nelehké době naše tanečnice 

motivovat. 

V září proběhly taneční nábory, tentokrát dvakrát, poprvé jsme se sešly v krásné nové tělocvičně 

v Řenčích, do které jsme se zamilovaly od prvního okamžiku. Taneční nábor byl velmi úspěšný 

a v současné době v Řenčích trénuje okolo čtyřiceti tanečnic. Za tuto možnost jsme moc vděčné 

paní starostce a vedení Tělovýchovné jednoty, že nám, i když nejsme místní, poskytly tréninkové 

prostory na profesionální úrovni. 

Na konci září jsme v rámci seznámení všech dětí napříč věkovými a výkonostními kategoriemi 

uspořádaly dvoudenní podzimní soustředění v Plzni, kterého se zúčastnilo 86 dětí. Moc jsme si ho 

užily. V příštím roce plánujeme dvě soustředění, první v červenci na Šumavě v hotelu Stella 

a druhé na začátku srpna na naší milované Přimdě. 

Na soustředění se mohou přihlásit i děti, co od dalšího roku posílí naše řady a přijímáme i úplné 

začátečníky. Bližší informace včetně plakátů uveřejníme v příštím čísle tohoto zpravodaje. 

 

Poprosily jsme naše děti, aby napsaly pár slov o tom, jak se jim naše taneční škola líbí, jak je baví 

tréninky a na co se těší v příštím roce, několik příspěvků si můžete přečíst již dnes. 

 

Na závěr bych chtěla moc poděkovat všem dětem za práci, kterou pod naším vedením odvádějí, 

nyní pouze na online trénincích, rodičům za projevenou důvěru a všem našim příznivcům 

za podporu. 
 

Přeji Vám klidné prožití vánočních svátků s Vašimi nejbližšími a úspěšný start do nového roku 

2021. 

Daniela Pfeiferová, předsedkyně 

 



Tancování mě baví, ale přes počítač to není ono. Po každém tancování jsem protažená 

a rozcvičená. Proto vždy, když skončíme, jsem po zásluze unavená. Jsem ráda, že má Danča s námi 

trpělivost. Doufám, že se brzy uvidíme spolu v tělocvičně. 

Stella Langová, 13 let, Řenče 

Když vypukne corona, tancujeme jen doma. 

Každé ráno, každý den, připravena tady jsem. 

V hale je to lepší, tak se všichni těší, až se zase sejdeme. 

Sofi Kašparová, 9 let, Přeštice 

 

Moc mě baví sportovat, a proto jsem se rozhodla chodit na taneční kroužek. První dny jsem se 

bála, ale potom mě to začalo hrozně bavit. Ze začátku mi to moc nešlo, ale po pár trénincích se to 

zlepšovalo. Nejraději mám, když s Dančou a s holkama nacvičujeme tanec. Moje úplně první 

soustředění bylo také úžasné. Moc se těším, až se budeme moci zase sejít a tancovat 

v tělocvičnách. 

Terezka Szökeová, 13 let, Řenče 

 

Jmenuji se Jitka Šestáková. Je mi 11 let a na cvičení do Řeneč chodím od září. Moje sestra Eliška 

tam také chodí, je ve skupině nejmenších dětí a oběma se nám to na první pohled zalíbilo. Máme 

tu nejlepší trenérku ze všech, jmenuje se Daniela a trénuje nás v nové hale v Řenčích. Řenče leží 

kousek od města Přeštice. Já i moje sestra si cvičení moc užíváme. Tyto pohybové sporty jsou moc 

zábavné, děláme tam provazy, rozštěpy, kotrmelce a další věci. Nyní v době koronaviru máme 

hodiny alespoň online, přes telefon. Snad se brzy sejdeme v hale. 

Jitka Šestáková, 11 let, Žerovice 

 

Tancovat jsem začala díky své starší sestře Barunce. Pořád chodila domů z tréninků, jak ji to baví, 

co všechno umí. A tak jsem si řekla, že bych to mohla také zkusit. Vzhledem k tomu, že nemám 

zrovna „taneční postavu“, to pro mě ze začátku bylo těžší, ale nevzdala jsem a tancuji až do teď. 

Tancování mě hodně baví, a i když už netancuji za soutěžní tým, doufám, že se budu jen zlepšovat 

a zlepšovat. Už jsem se zúčastnila i soustředění na Přimdě. Bylo to tam super, s holkami na pokoji 

byla strašná sranda. Je pravda, že jsme se předtím spolu moc nebavily, protože jsme byly každá z 

jiné obce, ale na soustředění jsme se bavily celkem dost. Byla jsem ráda, že jsem tam měla svoji 

ségru, protože se mi chvilkami stýskalo po rodičích, a tak jsem mohla jít alespoň za ní. Ale jinak 

jsem si to tam moc užila. Díky tancování jsem se naučila věci, které jsem myslela, že nikdy umět 

nebudu. Online lekce jsou zábava, ale musím trénovat u ségry v pokoji, protože do mého pokoje 

bych se asi nevešla. Doufám, že budu tancovat ještě dlouho, protože mě to strašně baví. Také 

věřím v to, že se ještě aspoň trochu zlepším. Mám Tě ráda VTA.     

                  Nikola Kripnerová, 8 let, Přeštice 

 



RODIČE HÁJE 
Pojďme se poohlédnout za akcemi, které probíhaly na Hájích v roce 2020. Vzhledem ke stávající 

situaci v ČR, jich  bohužel letos moc neproběhlo. Jako každý rok jsme začali Tříkrálovou sbírkou. 

Ještě před jarním Covid-19 jsme si u nás v kulturním zařízení zahráli společenské hry s dětmi. Již 

po deváté, letos však netradičně pouze pro hajské děti, se uspořádal dětský den. Děti si užily 

spoustu zábavy, vysoutěžily si sladké odměny, opekly si buřty.  Každý si nakonec odnesl hodnotný 

dárek. Celý den jsme si všichni užili. Na podzim jsme si společně s dětmi vyrobili podzimní 

dekorace, např. panáčky s brambor, žaludů a kaštanů. V prosinci k nám do domovů zavítal 

Mikuláš, čert a anděl a všechny děti obdaroval čertovským balíčkem. 

Budeme věřit, že v příštím roce se vrátí vše do starých kolejí a budeme se s Vámi opět moci 

setkávat na našich společenských akcích. 

Nápadů máme spousty, tak se máte na co těšit!! 

Všem přejeme klidné prožití vánočních svátků, bohatého Ježíška a do roku 2021 všem přejeme 

hodně zdraví, štěstí a pohody. 

Rodiče z Hájů  

 

LIBÁKOVIČTÍ HASIČI 2020 

V letošním roce jsme opět dělali, co jsme mohli, ale bohužel jsme, zásahem vyšší moci, nemohli 

téměř nic. Právě končící rok byl pro nás všechny prostě jiný, na každého z nás dopadla nejrůznější 

omezení, mnoho rodin se dotkly zdravotní problémy, nejen v souvislosti s pandemií COVID-19. 

Přesto jsme v tom letošním roce něco stihli, tady je krátký přehled: 

 Podepsání smlouvy o dotaci z rozpočtu obce pro rok 2020 na činnost sboru 

 25. 1.  Valná hromada sboru v Libákovicích s volbou členů výboru a Kontrolní a revizní 

rady pro období 2020-2025 

 Leden Zpracování Závěrečné hodnotící zprávy o využití čerpání dotace z rozpočtu obce 

pro rok 2019 

 Leden Uhrazení členských příspěvků na OSH PJ 

 Únor Předání Hlášení o činnosti sboru za rok 2019 na OSH PJ 

 8. 2.  Dětský maškarní bál v Libákovicích 

 15. 5. Projednávání rozsahu „Kompletní rekonstrukce hasičské zbrojnice Libákovice“   

se zastupiteli obce 

 Srpen Provedení registrace sboru jakožto sportovního oddílu včetně jednotlivců a trenérů 

do Registru sportu Národní sportovní agentury 

 Srpen  Vypořádání dotace pro sbor z Okresního sdružení SH ČMS (náš sbor pořídil – 

sypký sorbent, multifunkční svítilnu a řezač pásů s rozbíječem skla do hasičského 

automobilu) 

 5. 9.  Přátelské posezení bez rozdílu věku v Libákovicích u hasičské zbrojnice 

 18. 11.  Předání žádosti o příspěvek z rozpočtu obce Řenče pro rok 2021 (2. 12. 

schválení příspěvku pro rok 2021 zastupiteli obce v plné výši 35 000,- Kč) 

 Obnova a údržba hasičského vybavení včetně hasičského automobilu, kondiční jízdy, 

úklidy hasičské zbrojnice 

 Postupně dovybavujeme hasičský automobil, pořídili jsme velkou lékárničku do hasičské 

zbrojnice a máme objednány 4 nové zakázkové skříně do hasičské zbrojnice (z toho 1 kus 

na nebezpečné látky a pohonné hmoty) 

 Zajištění periodických revizí přenosných hasicích přístrojů (2 x hasičská zbrojnice, 

1 x hasičské vozidlo) 

 Sečení trávy v okolí hasičárny – ve spolupráci s obcí 

 Jednání se zástupci OÚ 

 Oslovování sponzorů sboru 



A zde na konci jste byli zvyklí na termíny nejdůležitějších námi pořádaných akcí na příští rok. 

Bohužel předpokládáme, že i v roce 2021 bude zásadně omezen pohyb a shromažďování osob.  

Budeme proto, stejně jako všichni ostatní, řešit vše „za pochodu“. V co pevně věříme, je, 

že v příštím roce konečně “kopneme“ a obec, po vzájemné dohodě o rozsahu prací, zrealizuje další 

část rekonstrukce hasičské zbrojnice. Letos ještě libákovičtí najdou ve svých schránkách tradiční 

hasičské kalendáře na rok 2021. 

Přejeme všem krásný a pohodový vánoční čas a do nového roku pevné zdraví. 

       Míra Kšír, SDH Libákovice 

 

NOHEJBAL 2020 
Vážení spoluobčané, čtenáři našeho Zpravodaje, dovolte mi opět po roce uveřejnit několik 

poznámek o nohejbalovém  dění v okrese Plzeň-jih. Nohejbal na okresní úrovni byl jeden z mála 

sportů, kde se podařilo sehrát celou soutěž. 

Hrál se již 16.ročník, soutěž byla sice z důvodu zdravotních omezení částečně ovlivněna, 

ale okresní komisi nohejbalu se podařilo včas svolat Valnou hromadu do venkovních prostorů KZ 

Háje a ihned po skončení nouzového stavu zahájit soutěž. K loňským 10 týmům se znovu přihlásily 

Vodokrty B a proto aby nebyl lichý počet startujících, tak jsem premierově založil B tým Háje 

složený z bývalých hráčů Řeneč, resp. Střížovic. Hrálo se jednokolově každý s každým 

na 11 zápasů. 

Náš oddíl nohejbalu Háje absolvoval zimní přípravu s týmem Nové Hospody v hale v Malesicích. 

Zimní liga regionu Plzeň se neuskutečnila, krajský přebor se vůbec nehrál a rovněž tak i další vyšší 

soutěže. Na nejvyšší úrovni se hrálo pouze několik turnajů formou pohárů. V plzeňském městském 

přeboru se podařilo vyhrát Nové Hospodě, složené převážně z hráčů Hájů a Vodokrt. Podařilo se 

jim porazit i nově přihlášené Janovice, vloni hrající druhou ligu.  

V přeboru PJ 2020 se nám opět dařilo –Háje A vybojovaly bez ztráty bodu první místo a získaly 

tak celkově už 9. titul. O celkové prvenství hrály shodou okolností v posledním zápase sezony 

Háje A a Vodokrty A, těsnou výhrou Hájů byli vodokrtští odsunuti na konečné třetí místo. Náš 

druhý tým B vybojoval slušné osmé místo po mnoha vyrovnaných mačích. To nám dodalo odvahu 

přihlásit se i do ročníku 2021.Vodokrty B po problémech s nedostatkem hráčů skončily na 12. 

místě. 

V letošním roce jsme se též zůčastnili mnoha turnajů, Váša si vždy vzal k sobě hráče podle kvality 

turnaje, První jsme byli v Prádle, na Babyloně, v Katovicích, ve Vodokrtech, v Otíně/20 

trojic/,v Čižicích, v Hradecku a v Litohlavech/19 trojic/. Tyto úspěchy asi už nejde zopakovat. 

 

Největší událostí roku 2020 bylo zprovoznění sportovní haly v Řenčích, o tom jste již byli všichni 

informováni. Provozovatelem je místní TJ. Zájem o nejlepší časy v hale byl téměř neřešitelný. 

Nakonec se místní spolky dohodly a ostatní časy mohly být nabídnuty i dalším zájemcům, např. 

fotbal Radkovice, trampolíny, powerjoga, taneční škola. V dopoledních hodinách využívá halu 

základní škola, která rovněž může provádět  tělocvik na venkovním hřišti s vynikajícím moderním 

povrchem. Bohužel nouzový stav již dvakrát přerušil provoz a nám nezbývá než sedět bez pohybu 

doma. Přitom bychom potřebovali v záruční době odhalit případné provozní závady, např. špatné 

vytápění haly a nevhodně řešené sprchy. Věřím, že se od Nového roku vrátí vše do normálu a náš 

sportovní život už nic nebude komplikovat.  

Nakonec mi dovolte poděkovat za přízeň a všem občanům popřát klidné vánoce a pevné zdraví 

v roce 2021. 

Hrubý V. st., sekretář okresního svazu nohejbalu PJ 

 

  



 

Plzeň-jih přebor družstev 2020  

č. u. kolo den datum hodina domácí hosté výsledek 

1 1. úterý 12.5. 17,30 Háje A D. Lukavice 5 : 1 

2   středa 13.5. 17,30 Prádlo Nebílovy 5 : 1 

3   čtvrtek 14.5. 17,30 Háje B Roupov 3 : 3 

4   pátek 15.5. 17,30 Třemšín Kasejovice 1 : 5 

5   pátek 15.5. 17,30 Klatovy Bzí 4 : 2 

6   neděle 17.5. 9,30 Vodokrty B Vodokrty A 1 : 5 

7 2. pondělí 18.5. 17,30 Bzí Vodokrty A 4 : 2 

8   úterý 19.5. 17,30 Roupov Klatovy 1 : 5 

9   středa 20.5. 17,30 Prádlo Vodokrty B 6 : 0 

10   čtvrtek 21.5. 17,30 Kasejovice Háje A 0 : 6 

11   pátek. 22.5. 17,30 Nebílovy Třemšín 2 : 4 

12   pátek 22.5. 17,30 D. Lukavice Háje B 1 : 5 

13 3. úterý 26.5. 17,30 Háje A Nebílovy 6 : 0 

14   čtvrtek 28.5. 17,30 Háje B Kasejovice 1 : 5 

15   pátek 29.5. 17,30 Vodokrty A Roupov 5 : 1 

16   pátek 29.5. 17,30 Klatovy D. Lukavice 4 : 2 

17   pátek 29.5. 17,30 Třemšín Prádlo 2 : 4 

18   neděle 31.5. 9,30 Vodokrty B Bzí 0 : 6 

19 4. úterý 2.6. 17,30 Roupov Bzí 1 : 5 

20   středa 3.6. 17,30 Prádlo Háje A 2 : 4 

21   čtvrtek 4.6. 17,30 Kasejovice Klatovy 1 : 5 

22   pátek 5.6. 17,30 Třemšín Vodokrty B 3 : 3 

23   pátek 5.6. 17,30 Nebílovy Háje B 2 : 4 

24   pátek 5.6. 17,30 D. Lukavice Vodokrty A 0 : 6 

25 5. pondělí 8.6. 17,30 Bzí D. Lukavice 5 : 1 

26   úterý 9.6. 17,30 Háje A Třemšín 5 : 1 

27   čtvrtek 11.6. 17,30 Háje B Prádlo 2 : 4 

28   pátek 12.6. 17,30 Vodokrty A Kasejovice 5 : 1 

29   pátek 12.6. 17,30 Klatovy Nebílovy 4 : 2 

30   neděle 14.6. 9,30 Vodokrty B Roupov 1 : 5 

31 6. úterý 16.6. 17,30 Háje A Vodokrty B 6 : 0 

32   středa 17.6. 17,30 Prádlo Klatovy 2 : 4 

33   čtvrtek 18.6. 17,30 Kasejovice Bzí 1 : 5 

34   pátek 19.6. 17.30 Třemšín Háje B 5 : 1 

35   pátek 19.6. 17,30 Nebílovy Vodokrty A 1 : 5 

36   pátek 19.6. 17,30 D. Lukavice Roupov 4 : 2 

37 7. pondělí 22.6. 17,30 Bzí Nebílovy 5 : 1 

38   úterý 23.6. 17,30 Roupov Kasejovice 1 : 5 

39   čtvrtek 25.6. 17,30 Háje B Háje A 0 : 6 

40   pátek 26.6. 17,30 Klatovy Třemšín 4 : 2 

41   pátek 26.6. 17,30 Vodokrty A Prádlo 4 : 2 

42   neděle 28.6. 9,30 Vodokrty B D. Lukavice 3 : 3 

43 8. úterý 1.9. 17,30 Háje A Klatovy 5 : 1 

44   středa 2.9. 17,30 Prádlo Bzí 1 : 5 

45   čtvrtek 3.9. 17,30 Kasejovice D. Lukavice 4 : 2 

46   čtvrtek 3.9. 17,30 Háje B Vodokrty B 6 : 0 

47   pátek 4.9. 17,30 Nebílovy Roupov 1 : 5 

48   pátek 4.9. 17,30 Třemšín Vodokrty A 2 : 4 



49 9. pondělí 7.9. 17,00 Bzí Třemšín 6 : 0 

50   úterý 8.9. 17,00 Roupov Prádlo 2 : 4 

51   pátek 11.9. 17,00 D. Lukavice Nebílovy 2 : 4 

52   pátek 11.9. 17,00 Vodokrty A Háje A 2 : 4 

53   pátek 11.9. 17,00 Klatovy Háje B 4 : 2 

54   neděle 13.9. 9,30 Vodokrty B Kasejovice 1 : 5 

55 10. pondělí 14.9. 17,00 Bzí Háje B 6 : 0 

56   úterý 15.9. 17,00 Roupov Háje A 0 : 6 

57   čtvrtek 17.9. 17,00 Kasejovice Prádlo 4 : 2 

58   pátek 18.9. 17,00 D.Lukavice Třemšín 2 : 4 

59   pátek 18.9. 17,00 Vodokrty A Klatovy 4 : 2 

60   neděle 20.9. 9,30 Vodokrty B Nebílovy 1 : 5 

61 11. úterý 22.9. 16,30 Háje A Bzí 5 : 1 

62   středa 23.9. 16,30 Prádlo D. Lukavice 5 : 1 

63   čtvrtek 24.9. 16,30 Háje B Vodokrty A 1 : 5 

64   pátek 25.9. 16,30 Nebílovy Kasejovice 4 : 2 

65   pátek 25.9. 16,30 Třemšín Roupov 3 : 3 

66   pátek 25.9. 16,30 Klatovy Vodokrty B 6 : 0 

 
Pořadí Tým Utkání Výher  Remíz Proher Skóre Body 

1. NO Háje A 11 11 0 0 58-8 22 

2. SK Nevím KT 11 9 0 2 43-23 18 

3. SK Vodokrty A 11 9 0 2 47-19 18 

4. ZCHP Bzí 11 9 0 2 50-16 18 

5. NO Kasejovice 11 6 0 5 33-33 12 

6. ČB Prádlo 11 6 0 5 37-29 12 

7. NK Třemšín 11 3 2 6 27-39 8 

8. NO Háje B 11 3 1 7 25-41 7 

9. NO Roupov 11 2 2 7 24-42 6 

10 NO Nebílovy 11 3 0 8 23-43 6 

11. Dolní Lukavice 11 1 1 9 19-47 3 

12. SK Vodokrty B 11 0 2 9 10-56 2 

 

 
 

I distanční výuka může být i zábavná 
Na jaře 2020 přešla naše malotřídní škola ZŠ Řenče během velice krátké doby na on-line distanční 

výuku. Naši učitelé učili prostřednictvím telekonferencí, taktéž využívali virtuální Google učebnu, 

která přinesla mnoho výhod např. tvorbu testů, zábavných kvízů, taktéž pravidelný kontakt učitelů 

s žáky. Žáci si ve virtuální učebně plnili průběžné úkoly, které prostředí učebny umí vyhodnotit, 

což přineslo určité ulehčení učitelům. Moc nás potěšila celková pozitivní zpětná vazba od rodičů 

našich žáků, kteří byli rádi, že jsme se této moderní cesty výuky nezalekli. Důležité pro ně bylo, 

že nebyl přerušen kontakt žáků s učiteli, taktéž s jejich kamarády ze školy. Situace z jara se tento 



podzim znovu zopakovala. Náš tým učitelů celé září a říjen intenzivně pracoval na tom, abychom 

byli na případné uzavření školy dobře připraveni. Všem žákům byly zřízeny jednotné přístupy 

a konta na Google učebně v rámci naší školy. Ve virtuální učebně jsme s žáky ve škole průběžně 

pracovali, aby byli on-line prostředí schopni používat bez přítomnosti rodičů. Tímto nás uzavření 

školy na podzim nezaskočilo, ba naopak – štěstí přálo připraveným. Škola obratem poskytla 

zapůjčení počítačů rodinám, kterým bylo potřeba, on-line distanční výuka se ze dne na den znovu 

spustila.  

Naši učitelé i žáci se prostřednictvím telekonferencí setkávají každý den. Učitelé je využívají 

k výkladu nového učiva, taktéž si mohou zpětně zkontrolovat správnost vypracovaných úkolů, 

které žáci plní samostatně. Klasickou tabuli k výkladu učiva nahrazuje sdílení obrazovky 

s počítačem učitele, kdy může učitel provést výklad slovně i písemně. Pokud učitel zpozoruje 

u žáků únavu, využívá aktivizační hry, úkoly z tělocviku, krátké přestávky apod.  

Náhlým uzavřením školy naštěstí nedošlo k přerušení naší roční celoškolní hry: Ať žijí rytíři. Děti 

si i doma plní různé kreativní úkoly, které vedou k poznání regionu Přeštic i období středověku. 

Právě v říjnu děti doma kreslily rytířské turnaje, navštívily se svými rodiči kaple v okolí Řeneč, 

u kterých se vyfotily a zjistily si o nich základní informace. Starší děti zpracovaly referáty 

o hradech v okolí, vyráběly různé figurky z přírodnin apod. Výsledky plnění těchto úkolů učitelé 

sdílí na učebně, aby měly všechny děti přehled o práci jejich spolužáků a nechaly se jimi 

inspirovat.  

Naši učitelé si jsou vědomi, že distanční vzdělávání nemůže zcela nahradit klasickou prezenční 

výuku, mohou jej však provádět v maximální možné kvalitě. V tomto nás podporují úžasní rodiče 

našich žáků, kteří s námi spolupracují a zasílají nám pravidelně ke kontrole vyfocené úkoly jejich 

dětí. Věříme, že si lze i v této nelehké době zachovat dobrou náladu. My ji získáváme právě od 

našich žáků, kteří se na nás při telekonferencích usmívají a my jim za jejich úsměv i vzornou práci 

děkujeme. 

Mgr. Silvie Kosnarová 

 

Anglický týden ve škole 
Po návratu dětí do škol čekal na žáky 4. a 5. ročníku týden zaměřený na angličtinu s názvem 

English is Fun. Týden zahrnoval spoustu aktivit a zábavných úkolů vedoucích k získání 

pozitivního vztahu k cizímu jazyku, který může připadat některým dětem náročný. Na začátku 

týdne jsme s využitím interaktivní tabule věnovali anglicky mluvícím zemím, poznávali jsme 

jejich památky, zeměpisnou polohu, významné osobnosti. Povídali jsme si o anglické královské 

rodině, o smutném osudu princezny Diany, představili jsme význam Sochy svobody v New Yorku, 

taktéž jsme virtuálně zavítali do opery v Sydney, která je zařazena na seznam světového dědictví 

pod hlavičkou UNESCO.  

Žáci projevili velký o tradici Vánoc ve Velké Británii. Pouštěli jsme si nejznámější anglické 

koledy, procvičili jsme si anglická slovíčka související s touto tradicí. Pro oživení výuky AJ jsme 

se rozhodli kontaktovat děti ze škol v zahraničí, které mají obdobnou úroveň angličtiny. Oslovili 

jsme 2 partnerské školy ve Finsku, kterým jsme již odeslali obálky plné prací, které děti v rámci 

anglického týdne vypracovaly. Děti ve skupinách vytvořily plakáty o naší škole a regionu 

Přešticka, taktéž celkově představily Českou Republiku, její kraje i výrobky, kterými je ČR 

ve světě známa. To vše děti zvládly v angličtině a zcela přirozeně. Každý žák pak o sobě napsal 

pár vět, taktéž zvládl vyrobit a napsat pohled v AJ. Anglický týden neskutečně rychle utekl, děti 

na jeho konci samy od sebe konstatovaly: Angličtina nás baví, bylo tu super!     

   Mgr. Silvie Kosnarová 

 



                                                                                                 

 

Po uzavření školy 4. a 5. ročník zpět ve škole 
První školní den jsme zahájili skupinovou prací. Děti měly za úkol ztvárnit, jak se cítily při 

distanční výuce, jak vnímají onemocnění Covid 19, čeho se obávají nebo jaká hygienická opatření, 

je třeba ve škole dodržovat. Každá skupina pak svoji práci prezentovala viz. fotogalerie. 

Z prezentací žáků bylo poznat, že děti toto náročné období dobře zvládají a jsou moc rády, 

že mohou být zpět ve škole se svými kamarády. 

                                                                                                                       Mgr. Silvie Kosnarová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroba přístřešku pro andílky 
Chlapci ze 4. a 5. ročníku měli možnost podílet se na výrobě krásné zimní dekorace, která v období 

Adventu zdobí školní zahradu. Oslovili jsme jednoho z tatínků žáku naší školy – p. Ondřeje Zbině, 

který nám pomohl přístřešek pro andlíky postavit. Během práce projevil obrovskou trpělivost a na 

konci práci našich žáků velice pěkně zhodnotil. Moc mu děkujeme za jeho ochotu a za jeho 

přínosnou práci pro naší školu.  

Krásné andílky do přístřešku pak vyrobili žáci 2. a 3. ročníku pod vedením Ing. Miroslavy 

Balvínové, které za krásný vánoční nápad děkujeme. 

                                                                                                              Mgr. Silvie Kosnarová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní činnosti ve 4. a 5.třídě 
Výuka předmětu Pracovní činnosti v prosinci zahrnuje tradice a zvyky související s Vánocemi. 

Děti vytvářely ozdoby z vizovického těsta a z modelovací hmoty. Děti modelovaly kapříky, 

vločky, stromečky, které se dětem moc povedly. Vyrobenými ozdobami děti zkrášlí vánoční 

stromeček v naší škole. 

        Mgr. Silvie Kosnarová 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozdravujte v ZOO 
Naše škola uspořádala v době uzavření na základě upozornění paní Růženy Šestákové sbírku 

„dobrot“ pro zvířátka. Týdenní prosba pro naše děti a jejich rodiče byla přinést pod pergolu naší 

školy ovoce, zeleninu, kaštany, žaludy pro ZOO Plzeň. Od té chvíle se za školou začaly objevovat 

bedny s krásnými jablky, mrkví, tašky plné žaludů, kaštanů a několik cuket. Paní Šestáková 

se nabídla, že pomůže i s odvozem vlastním autem, další nabídka odvozu byla i od paní Půtové, 

jelikož byla ale potřeba mužská ruka, byl odvoz zajištěn nakonec jinak. Všechny ty zvířecí 



laskominy jsme po týdnu naložili a odvezli. Teď už je jen na lidech, kteří se o zvířata starají, aby si 

zvířátka pochutnala. Nakonec proč pozdravujte v ZOO? Takový dopis jsem našla při nakládání 

mezi žaludy. Byl to vzkaz od kluků Mauleových a potěšil nejen nás ve škole, ale určitě i v ZOO. 

Moc děkujeme paní Šestákové za iniciativu a nabídku odvozu a všem ostatním, komu naše prosba 

nebyla lhostejná a přinesli opravdu moc pěknou potravu pro zvířata. Bez vás bychom do ZOO nic 

neodvezli. Děkujeme! 

                                                                                                                                  Jana Přibáňová 

 

Z dění ve škole 
Jednou z vizí naší školy je poznávání místního regionu. V období uzavření školy vypracovali naší 

pedagogové podklady pro projektové dny a turistické vycházky v našem regionu. Jitka Jirsová se 

zaměřila na historii obce Libákovice, kdy dětem přiblížila pověsti vázající se k tomuto místu, 

z nichž je většina spojena se stezkou Čertovo břemeno. Její práce obsahuje hry, tipy, nápady, 

kvízy, fotografie, mapky, které mohou naši učitele využít k interaktivním vycházkám do okolí. 

Jana Přibáňová se zaměřila na badatelskou vycházku pod názvem: ,,Od zrníčka k housce 

s máslem‘‘, která má za cíl přiblížit dětem, co je potřeba lidské práce a úkonů, než si k snídani 

nebo svačině namažou housku s máslem. V podkladech tohoto materiálu nalezneme postup vzniku 

másla, poznávání zemědělských strojů, výrobní technologie, kvízy, určování polních plodin podle 

obrázků, osmisměrky apod.  Tato vycházka pak směřuje do polí, dále do zemědělského podniku 

Lukrena v Řenčích, k sýpce, taktéž k silu v Dolní Lukavici.  

Ivana Brzicová se zaměřila na putování po kapličkách, které jsou půvabnými klenoty malebné 

řenečské krajiny. Děti se z toho materiálu dozví, že zvoničky na kapličkách a kostelích vyzváněly 

nejen k obřadům, ale k časovým předělům dne (klekání), oznamovaly úmrtí, požáry, povodně, 

zvonilo se i proti bouřkovým mrakům. Přiložené fotografie kapliček z Hájů, Oseka, Knih, 

Vodokrt, Libákovic, Řeneč a Plevňova jsou doplněny textem se základními informacemi o nich 

a s nimi spojenými pověstmi.  

Moc děkuji mým kolegyním za kvalitně zpracované materiály, které jsou dobře metodicky 

zpracovány pro úroveň 1.stupňě ZŠ. 

    Za ZŠ Bc. Pavla Hřebcová a Mgr. Silvie Kosnarová 



V minulých letech jsme zprostředkovali dárky od našich dětí dětem do Azylového domu 

v Klatovech. Z důvodu „proticovidových“ jsme letos krabice s hračkami neshromažďovali.  

 

Andělíčci letos poletí k dědouškům a babičkám do Azylového domu v Klatovech. At´ jim naši 

andílkové dodávají sílu a zdraví.  

 

Listopadové pozdravy ze školky 
Omezení provozu „z covidových důvodů“ 

se mateřských škol netýkalo, a tak jsme si 

hráli, povídali, zpívali, chodili na procházky 

a připravovali dětem program tak, aby se 

dětem ve školce líbilo a s něčím novým se 

seznámily. Asi nejzajímavější byla pro děti 

beseda s autorkou knihy „Příběhy kočičky 

Ťapičky.“ Autorka knihy paní Harrasimová 

svým hereckým umem zaujala všechny děti, 

když bravurně odehrála roli kočiček z jejího 

příběhu.  

Děkujeme MAS Activios za 

zprostředkování této besedy a knížku pro 

MŠ podepsanou přímo od autorky. 

Pro děti byl také  zajímavý projekt Stavitelé 

města a projekt Zkusme to zdravě se 

zvířátky. Také jsme se vydali na výlet do 

Chudenic, kde jsme navštívili Americkou 

zahradu, viděli jsme Chudenický zámek, 

Lázeň a rozhlednu Bolfánek. Děti si 

vyslechly příběh Rusalky u Kvapilova 

jezírka, který byl inspirací pro Antonína 

Dvořáka k jeho opeře Rusalka. A děti zaujal 

i příběh o Bolfánku, ve kterém Wolfgang, 

stavitel kaple, vyzrál nad čertem.   

Ve školce také myslíme na zvířátka v našem lese. Jedna naše vycházka směřovala ke krmelci. 

Protože s námi šli i noví tříleťáčci, cestu jsme museli o trochu zkrátit, a tak místo do krmelce, jsme 

dobrůtkami obložili pařezy hned na kraji lesa. Zvířátka však měla naservírováno jako na hostině. 

         Za MŠ Bc. Pavla Hřebcová  

 

Bylo nebylo 
Děti ve školce v Řenčích se netrpělivě těšily na Ježíška. Jsou to děti, které svým rodičům dělaly 

samou radost, často mamince a tatínkovi pomáhaly a byly na sebe hodné. To všechno o sobě říkaly 

čertíkovi, čertici a Mikulášovi, když přišli v pátek do školky. Čert s čerticí jim ve školce zahráli 

divadélko a rozdali perníčky.  

Na Vánoce to musí být i ve školce hezky nazdobené, a proto si ve třídě zavěsili s paní učitelkou 

vločky a trochu je postříbřili. Paní učitelka jim ozdobila dveře a okna. Ježíšek připravil stromeček 

a poprosil paní učitelku, aby děti stromeček nazdobily, protože prý špatně stíhá.  

„Škoda, že venku ještě nenapadlo hodně bílého sněhu,“ povzdychly si ty bystré děti, protože 

věděly, že když padá sníh a je zima, pak se ty Vánoce skutečně blíží. A tak se naučily básničku:  

„Víte co je paráda? Položit se na záda - do bílého sněhu.“                                                             

Přejeme hezké Vánoce a hodně sněhu.  

 



A taky si děti zpívaly koledy a vánoční písně. Paní učitelka řekla: „Ještě musíme připravit přáníčka 

pro maminku a tatínka“. Ve své krabici měla mezi obrázky i sobíkovou čelenku. „Jeé, tu bychom 

si také chtěly vyrobit,“ zajásaly děti. Na páteční procházku si děti přinesly jablíčka, suchý chléb, 

mrkev, taky kaštany, aby je zanesly ke krmelci pro zvířátka. 

Na lehátku po obědě si někdo šeptá: „Já se tak těším na dárky!" „Já taky,“ špitl nějaký hlásek. „Já 

jsem z těch Vánoc na větvi." „No jakpak bys nebyl na větvi, když jsi vánoční ozdoba na vánočním 

stromečku!" řekl někdo. „Ticho", okřikl je zase někdo další, byla to slaměná panenka visící skoro 

uprostřed stromečku. Tiché mumlání dále pokračovalo "Mluvme tišeji!" "Chcete snad vzbudit 

děti?“ „Ne, to ne.“ Paní učitelka se ptá paní kuchařky: „Myslíš, že letos budou v televizi zase dávat 

Popelku?“ A zvoneček tichounce zacinkal. Po chvíli se děti probudily a přesunuly se do herny. 

„Hurá, už bude brzy chodit Ježíšek!“ „A na večeři budeme jíst kapra, mňam!“ „Mamka napekla 

výborné perníčky a zapálíme svíčky.“ „My doma pouštíme lodičky“. Stromeček ve školce 

naslouchal, zlatá hvězdička, slaměná panenka s andílkem se usmívali a fialová koule se krásně 

leskla. Dětské oči jsou vždy před Vánocemi ve školce rozzářené a rodiče dětí ze školky v Řenčích 

jsou snad spokojeni, jak se děti na Vánoce ve školce připravují a těší.  Andílek na dveřích 

u nástěnky pro rodiče špitl: „Šťastné a veselé Vánoce“.                               

                Bc. Pavla Hřebcová 

 

Předvánoční zamyšlení  
Máme tady advent, na Vašich svícnech již hoří několik svíček a maminky jsou zase v plném 

proudu předvánočních příprav. Letošní rok je však trochu jiný, doby se mění. Z historie víme, 

že dříve byly v postní době také veškeré zábavy zakázány, avšak z jiných důvodů. Často však 

přicházíme na to, že naši předci měli svoje dění promyšlené a mluvíme o „zdravém selském 

rozumu“. Možná, že doba „covidová“ nás přiměje k tomu, abychom také omezili utrácení peněz 

za věci, které ani nepotřebujeme. Často se stane, že se ani dárek nepovede. Zamýšlím se: „Možná, 



že právě nám starším, by stačila hezká písnička, básnička či obrázek od vnoučátek. Mladí a silní 

synové by jistě udělali radost svým maminkám a babičkám, například poukazem na dobře cílenou 

svoji pomoc u domu, v domácnosti.“ 

  

Dovolte mi, abych Vám popřála za všechny mé kolegyně ze školy a školky, ať si o letošních 

Vánocích užijete co nejvíce klidu a té pravé vánoční pohody. Zapomeňte na všechny malicherné 

spory a nepodstatné problémy. Přejeme Vám rovněž pevné zdraví a dostatek optimismu a dobré 

nálady. Ať jsou pro Vás Vánoce dny plné příjemných a šťastných okamžiků.  

                Bc. Pavla Hřebcová 
 
 

VÁNOČNÍ ČTENÍ, PEČENÍ A ZPÍVÁNÍ 
 
Vánoce patřily odedávna k nejkrásnějším svátkům v roce. Předznamenává je pozdní 

podzim. Úroda je sklizena, dny se krátí a příroda se ukládá ke spánku. Končí svatby 

a posvícení. Poslední zábava „kateřinská“ 25. listopadu – odděluje bujné veselí od klidu 

a ticha dní následujících. Nastává doba půstu a klidných domácích prací – draní peří 

a přástek.  

 

Vážení čtenáři vánočního zpravodaje, protože jsme letos neměli možnost společně se setkat 

na vánočních akcích a osobně si popřát, připravili jsme pro vás malý vánoční dovětek. Přečíst si 

můžete milé povídání o Vánocích a zvonech od paní PhDr. Aleny Vlčkové, se kterou již několik 

let spolupracujeme. Dále se můžete nechat inspirovat recepty paní Petry Burianové nebo si jen tak 

zazpívat známé koledy. 

 

ŠTĚDROVEČERNÍ TROUBENÍ 

Který čas více, nežli ten vánoční, je svázán s tradicemi. A to už dvě tisíciletí. Sotva se narodilo 

boží dítě v městě Betlémě, začali lidé vnímat tuto událost jako zázrak. Jak by to nebyl zázrak, 

vždyť přece každým narozením přichází život. Život malého Ježíška byl spojován s příchodem 

toho, kdo spasí každého člověka. Proto je příchod Syna boží stále připomínán a oslavován. Vůbec 

přitom nezáleží na tom, zdali je člověk věřící či nikoli. Každý člověk totiž v sobě nosí naději. 

Každé dítě je naděje a jeho zrození je největším svátkem a ten se obvykle připomíná prastarými 

zvyklostmi. Jak ale plyne čas, na některé vánoční obyčeje se začíná zapomínat, protože vznikají 

nové nebo obměněné tradice. 

V Čechách není člověka, který by neznal překrásné vánoční obrázky Josefa Lady. Ze všech na nás 

dýchá teplo, dětská překvapení, klid místa, které je opravdovým domovem. Vánoce si ani 

neumíme představit bez hudby a bez zpívání a pan Lada nám ukazuje na obrázcích vesnické 

muzikanty o Vánocích. Na večerní zasněžené návsi vytrubuje muzikant před ozářeným oknem, 

dlouhý kožich má až na paty, beranice se mu posunula, jak nadouvá zčervenalé tváře, aby správně 

trefil tóny koledy. Tetka vedle něj už má plnou nůši „odměn“. Na potemnělé obloze vyšly první 

hvězdy, všechny starosti a trápení zapadly do nadýchaných sněhových polštářů. Jsou Vánoce. 

Zvyk štědrovečerního vytrubování sice není tradicí starou stovky let, ale k českému Štědrému dni 

vždycky patřila, zvláště pak na venkově. Po štědrovečerní večeři a ještě před návštěvou půlnoční 

mše procházeli vsí muzikanti s trumpetou, klarinetem nebo flétnou, zastavovali se u jednotlivých 

stavení, krátce zahráli a povinšovali všem šťastné a veselé Vánoce. V těch okamžicích jako by se 

všichni lidé ze vsi sešli u jednoho stolu, aby si přáli naději. Naději a víru v dobro a lásku člověka 

k člověku. Tradice štědrovečerního vytrubování se držela dost dlouho. Ještě v posledních 

desetiletích minulého století jsme se s muzikanty mohli někde na vsích jižního Plzeňska setkat. 



Teď už je tomu jen výjimečně. To, že už zmizela jedna vánoční tradice, ovšem neumenšuje svátky 

adventní. Vánoce s jejich kouzlem jsou naším věčným zázrakem. 

 

HLAS ZVONŮ 
Je prosinec, tedy Vánoce za dveřmi. Není jistě nutné vyjmenovávat vše, co k nim patří. Stromeček, 

těšení, dárky, světýlka a – no přeci zvony, zvonky, zvonečky a rolničky. Nechtěně se nám 

připomenou verše českého básníka Jaroslava Vrchlického: „Hlas zvonů táhne nad závějí, kdes 

v dálce tiše zaniká.“ My ovšem spadneme do dnešního světa a zjistíme, že na Vánoce bývají 

v našich zeměpisných končinách závěje zřídka a bohužel ve většině míst se navíc těžko může 

táhnout nad krajinou hlas zvonů, protože zvony buď nejsou, nebo není ten správný zvoník, který 

by je rozhoupal. Nejsou, ale byly. Však se ještě na vsích najdou pamětníci, kteří vzpomenou, že 

se zvonilo “poledne“, večer pak „klekání“, smutně se ozval umíráček, odešel-li někdo na věčnost, 

slavnostně byly rozhoupány, když skončila válka. A jak jinak, přeslavně vyzváněly o Vánocích.  

To, že z  kostelů zmizely zvony, má na svědomí především válka. Ta první, označovaná jako 

Velká. Jistě bychom našli v našem nejbližším okolí na Přešticku celou řadu takových kostelů, které 

oněměly. Jedním z nich byl i kostel sv. Prokopa, barokní skvost ve Štěnovicích. Kostel a zároveň 

klášter trinitářů byl vybudován majitelkou panství hraběnkou Terezií Pöttingovou v letech 1747 

až 1753. Co by to bylo za kostel bez zvonů. Hraběnka nechala zavěsit hned tři. Bohužel 

do dnešních dnů se zachoval jen jeden z nich. Zbývající dva zvony byly před Vánocemi dne 21. 

prosince 1916 sejmuty a odvezeny do Plzně, aby byly roztaveny a materiál použit pro válečné 

účely. Jak smutné. Zvony, které měly o Vánocích hlásat do kraje šťastný okamžik narození dítěte, 

posloužily císaři pánu, aby jako děla rozsévaly smrt. O to větší cenu měl zbývající zvon zasvěcený 

sv. Prokopu. I krásný a historicky cenný zvon lze bezcitně zničit, ale lásku a naději spojovanou 

navěky s Vánocemi nemůže zničit žádná válka. 

Štěnovické zvony měly přece jen trochu štěstí. Na rozdíl od mnohých jiných byly vyfoceny 

plzeňským archivářem Fridolínem Macháčkem, a tak byla zachráněna alespoň jejich podoba. 

Zvláště cenný byl větší zvon, který byl odlit již v roce 1510 a byl zřejmě zasvěcen Panně Marii. 

Druhý, menší zvon, byl vyroben v proslulé dílně Jakuba Viléma Seitze. Oba zvony měly 

přenádhernou barokní výzdobu, stejně jako má zbylý třetí zvon sv. Prokop. Na plášti zvonu je 

reliéf sv. Prokopa držícího na řetězu ďábla, druhý reliéf zobrazuje sv. Floriána s andílkem 

a nejkrásnější je reliéf Krista na kříži s truchlící Pannou Marií pod křížem. Po horním a dolním 

obvodu zvonu je bohatá barokní výzdoba stylizovaného tvaru lastury. 

A tak o Vánocích před půlnoční mší bude mnohde znít zvon z chrámu Páně, aby oznámil radostnou 

novinu. Přichází dítě, které rozdává naději. Lidé si budou vzájemně přát štěstí a radost. Snad 

si alespoň v duchu budeme taky ještě přát ladovsky bílé závěje a hlas zvonů nejen v jednom 

kostele. Slova básníkova o zvonech a tichých závějích budou v našich představách jistě naplněna.  

PhDr. Alena Vlčková, kronikářka a zastupitelka Obce Štěnovice 

 

PEČEME 
V prosincovém zpravodaji jsem všechny čtenáře našeho zpravodaje vyzvala, aby poslali svůj 

oblíbený recept k otištění ve Vánočním čísle. Bohužel nikdo se neozval. Vybrala jsem pro vás tři 

recepty z krásné knihy „Cesta z těsta,“ jejíž autorkou je paní Petra Burianová. Petra Burianová má 

právnické vzdělání. Žije na statku na Vysočině, vychovává s manželem 5 dětí a řadu let se věnuje 

lidovým řemeslům. V roce 2020 se stala první vítězkou televizní soutěže amatérských pekařů. 

 

  



MEDOVOOŘECHOVÉ ŘEZY 

Ingredience na plech o velikosti 40x35 cm 

Těsto: 500g hladké mouky, 150 g cukru moučka, 200 g másla, 2 lžíce medu, 2 vejce, 2 lžíce sody, 

2 lžíce mléka 

Karamelizované ořechy: 400g nahrubo nasekaných ořechů, 80 g cukru krupice, 120 g másla, 

3 lžíce medu 

Krém: 300 g mléka, 1 ½ lžíce hladké mouky, 1 ½ lžíce bramborového škrobu, 80 g cukru krupice, 

250g másla 

Postup: Jedlou sodu si rozmícháme v mléce a zapracujeme do ostatních surovin na těsto. Těsto 

vypracujeme a rozdělíme ho na dva díly. Z každého dílu vyválíme placku a položíme ji na plech 

vyložený pečícím papírem. První placku dáme péct do vyhřáté trouby na 160°C asi na 18 minut 

do růžova. Mezitím si připravíme zkaramelizované ořechy na druhou placku. 

Na pánev dáme cukr, máslo, a med a necháme za stálého míchání rozpustit. Pak přidáme nahrubo 

nasekané ořechy a opékáme do světle karamelové barvy a příjemné vůně. Ihned horké natřeme 

na druhý plát a pečeme stejně jako ten předešlý na 160° C asi18 minut. 

Na krém svaříme mléko, mouku, škrob a cukr na kaši. Když vychladne, vyšleháme ji s máslem.  

Pláty po vychladnutí slepíme krémem ořechovou vrstvou nahoru a necháme řádně zaležet. 

 

SAKRAJDA – PERNÍKOVÝ ZÁVIN 

Ingredience: 300 g hladké mouky, 15 g kakaa, 15 g perníkového koření, 130 g cukru moučka, 8 g 

kypřícího prášku, 2 vejce (jedno do těsta a druhé na potření před pečením), 70 g tekutého medu, 

80 g másla, 40 ml mléka, 30 ml rumu, 250 ml švestkových povidel, 40 ml rumu, 100 g nasekaných 

vlašských ořechů 

Postup: 

1. Mouku si v míse smíchejte s kypřícím práškem, perníkovým kořením, kakaem, 

moučkovým cukrem, a vše promíchejte. Přidejte vejce, rozpuštěné máslo smíchané 

s rozpuštěným medem, mléko a rum. Vypracujte hladké těsto, které zabalte do potravinové 

fólie a nechte přes noc odpočinout. 

2. Druhý den troubu rozpalte na 180°C a plech vyložte pečícím papírem. 

3. Pořádně pomoučněte vál, těsto rukama trošku propracujte a rozdělte ho na dvě poloviny. 

Z každé vyválejte obdélník zhruba 4 mm tlustý, který potřete švestkovými povidly 

smíchanými s rumem a posypte částí posekaných ořechů. Takto připravené a potřené těsto 

opatrně zaviňte. Poté závin přeneste na připravený plech. 

4. Nohavice závinu potřete rozšlehaným vejcem, posypte nasekanými ořechy a dejte péct 

na 20 – 25 minut. 

5. Sakrajdu podávejte buď jen pocukrovanou, nebo s vyšlehanou šlehačkou, kterou posypte 

skořicí. 

 

PERNÍČKY 

Ingredience: 8 vajec, 500 g cukru moučka, 125 g másla, 200 g medu, 1300 g hladké mouky, 

1 balíček perníkového koření, 4 lžičky jedlé sody, kakao na dobarvení 

Postup:  

Celá vejce s cukrem šleháme do husté pěny. Máslo s medem si opatrně rozpustíme a za občasného 

promíchání zchladíme na teplotu lidského těla. Vychlazenou medovo-máslovou směs vlijeme 

do vaječné pěny a lehce prošleháme. Do velké mísy si odvážíme zbytek sypkých surovin a alespoň 

jednou řádně promícháme a prosejeme. Obě části spojíme a vypracujeme těsto. Lehce si ho přitom 

podsypáváme. 

Uvedená hmotnost 1300 g hladké mouky je orientační. Někdy to na správnou hustotu těsta stačí, 

někdy přidáme i 200 g navíc. Záleží to na velikosti vajec a nasákavosti mouky. Těsto by mělo být 



polotuhé konzistence. Nesmí se příliš roztékat a nesmí být ani jako kámen. Následně těsto 

zabalíme do fólie a dáme zaležet přes noc do lednice.  

Po zaležení vyválíme cca 0,5 cm silný plát a vykrajujeme z něj libovolné tvary. Pečeme v troubě 

vyhřáté na 160°C asi 10-12 minut. Po vytažení z trouby horké perníky potřeme rozšlehaným 

vejcem. 

Pro začátečníky doporučuji začít s poloviční dávkou. Před zdobením je nutné nechat perníky nejen 

vychladnout, ale i vydechnout (pustit vlhkost). Jinak by nám na nich bílé zdobení nedrželo a začalo 

by opadávat. 

 

BÍLKOVÁ POLEVA NA ZDOBENÍ PERNÍKŮ 

Ingredience: 1 bílek, cukr moučka (nejlépe speciální pudrový), citrón 

Je naprosto nezbytné, aby nebe bylo blankytné a všechny suroviny co nejmaximálněji prosáté. 

Tudíž nelitujeme cukr prosát i několikrát za sebou a šťávu z citronu několikrát procedíme. 

Následně alespoň 10 minut mícháme vařečkou (nešlehat!) bílek se třemi vrchovatými lžícemi 

prosátého cukru do konzistence řídké bílé kaše. Poté předáme tření někomu spolehlivému 

s odpočinutýma rukama a postupně přidáváme asi 1 lžíci citronové šťávy a pomalu dohušťujeme 

dalším prosetým cukrem. Množství se nedá přesně určit. 

 

ZPÍVÁME 
Neodmyslitelnou součástí každých Vánoc dříve bývaly obchůzky po domech, během kterých 

se zpívaly liturgické i lidové písně, v jejichž obsahu byla zachycena nálada zimního času. Tyto 

písně, které označujeme jako koledy, obsahovaly přání všeho dobra: zdraví, štěstí, požehnání, 

úrodu na poli a hojnost dobytka ve chlévě. Náboženské koledy navíc opěvovaly cestu do Betléma, 

narození Ježíška a líčily starost a Ježíškův život. 

Množství vánočních koled je zaznamenáno v českých kancionálech. Asi nejznámější z vánočních 

koled je Tichá noc, jejíž text napsal v roce 1818 Josef Mohr. Hudbu složil učitel Franz Gruber. 

Tato píseň pronikla do celé Evropy i zámoří, například do Japonska, na Tahiti, Havaj a Filipíny. 

Znají ji ovšem i v Africe, stejně jako v Zairu, Keni a dokonce na Madagaskaru. Podle odhadů bylo 

vydáno několik miliónů nosičů s pěti sty variantami Tiché noci. 
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